
OBSAH
Místo úvodu ........................................................................................  9

S hrdinou od Tobruku o světě bez pozlátka................................  9

PRVNÍ ČÁST
Diagnóza: nezávislost bez kompromisů (1945-1987)............ 19

Než padlo neochotně zrozené království..........................................  20
Království......................................................................................20
S Židy a ... s Araby za národní nezávislost

-  Československo na Blízkém východě 1945-1969.................  24
Další pamětníci vzpomínají..........................................................31

Na cestě к  Džamáhíríji (1969-1979)..................................................  35
Mladík z pouště svrhává m onarchii.............................................35
Operace Jeruzalém -  Al-Fátih......................................................38
Cizí s íly ......................................................................................... 40
Zbraně a altruismus .....................................................................42
Ropa............................................................................................... 43
O d p o r........................................................................................... 45
Na cestě к lidovládě, к první džamáhíríji v historii lidstva........47

Československý speciál jako páteř spolupráce s L iby í.....................  54
Egyptský faktor ............................................................................ 56
„Akce československé vojenské a technické pomoci Libyi"....... 58
„Naše" letecká škola v Tripolisu.................................................... 62
APRO a TAS..................................................................................66
Lubomír Štrougal: Československo jako zbrojní velmoc.............69



Civilní experti .................................

Krokodýli, žirafy a buvoli na libyjské Sahaře...................... . 82

Hrátky s tajnými službam i.......................  ^

Edwin Wilson a americký semtex -  muž se železnou maskou ľ. 90 
lersian -  vloupání na libyjské ambasádě v Praze . q7

Nádor, který je třeba vyříznout (1980-1986)
Komedie 20th Century........................
Smrt britské policistky (březen 1984) . .
Operace Trojan (1984-1986)...............
Diskotéka La Belle (duben 1986).........
Absolutní úspěch s drobným kazem . . .  
Libyjská „blbá nálada“ . . , .

100
100
107
110
113
116
120

DRUHÁ ČÁST

P (Í9807V-f99aiTáhíríÍÍ "  naŠÍ IÍdé’ Sem,eX’ L0ckerbie ••

Rozehra .

První doušky džamáhíríjského aromatu (únor 1987) . . .  
Semtex na scéně (listopad 1987).......................
Mezi dvěma mlýnskými kameny (podzim 1988)...........
Co je vlastně semtex..............................

Katastrofa nad Lockerbie (prosinec 1988)................
Konstruktivní Praha (zima 1988-1989).............
Zpomalit, nespěchat... Zaseknutí (březen-prosinec 1989) 
Sestřelení íránského airbusu (červenec 1988).............

.125

.126
126
134
137
140

142
143 
147 
151

Po listopadovém převratu (přelom roku 1989-1990). 
V Tripolisu........................................ '
Havel v Londýně: 33 tisíc semtexem 

zlikvidovaných letadel každý rok (březen 1990)



Nechtěná součást jednoho z dramat 
Václava Havla (březen 1990)........ 167

Odcházení (léto 1990-podzim 1991)................................................. 173
Přenesení viny na Libyi (léto-podzim 1990)............................ 173
Havlův emisár -  pokus o restart (leden 1991)............................ 176
Zurčení Smetanovy Vltavy a křiky ředitelky na kraji pouště

(srpen 1991) ............................................................................. 183
Můj odjezd z Libye se přiblížil (listopad 1991)...........................188
Kolegové arabisté..........................................................................188

TŘETÍ ČÁST
„Civilizovaná terapie“ (1992-2014) ..........................................197

Řízená likvidace.................................................................................... 198
Washingtonský verdikt a kýžené embargo

(listopad 1991-březen 1992)...................................................  198
Jak protilibyjské embargo téměř potopilo

naši Tatru (přelom let 1991-1992).......................................... 203
Jak libyjské pohledávky prostřednictvímViktora Koženého 

zlikvidovaly Československou námořní plavbu...................... 206

Odsouzení Miqrahího -  civilizovaná nespravedlnost
(červen 2000-leden 2001).......................................................... 213

Doznání a návrat ztraceného s y n a .....................................................223
Vynucené doznání = odvolání sankcí (srpen, září 2003).......... 223
Návrat ztraceného syna ..............................................................227
Také Libye a Česká republika.......................................................229
Pokračování likvidace -  ležák L-159 A lca..................................232
Tamara a Véra ............................................................................. 242

Blízko mocným ....................................................................................245
Noví přátelé vyřeší vše ................................................................245



Českého premianta na Blízkém východě nechtějí .................. 252
Klaus v Libyi..............................................................................256
Kaddáfí v New Yorku ............................................................. 258

Vítězství pravdy a lásky.......................................................................261
Facka jako předehra к povstání................................................. 261
Libyjské „Dny hněvu“ ................................................................ 267
R2P -  povinnost chránit ozbrojené povstalce............................273
Vyzývatel diktátoru v Benghází..................................................278
„Světodějná událost“ po česku ..................................................283
Smrt legend ............................................................................... 288

Z ávěr.................................................................................................. ..

Seznam pojmu a zkratek ...................................................................293

Soupis vybrané literatury................................................................... 296


